
V rámci oslav 770 let 
města Zábřeh se v sobo-
tu 11. května Masaryko-
vo náměstí zaplnilo auto-
mobilovými a motocyklo-
vými veterány. Výstava a 
závod zorganizované 1. 
dámským klubem histo-
rických vozidel a Zábřež-
skou kulturní a podpořené 
městem přilákaly davy zá-
jemců. K vidění byly pře-
devším motocykly a osob-
ní automobily, ale také 
historické vozy vojenské, 
policejní, sportovní. Potěšila i vystave-
ná stará zemědělská technika, především 
traktory, z nichž jeden odvážlivec vyra-
zil se svým vypulírovaným miláčkem i 
na trať. Velkou pozornost vzbudil kro-
mě místního Maurera z roku 1902 i nád-
herný De Dion Bouton z roku 1914, nej-
starší soutěžní vůz na výstavě, Jiří Vaněk 
se svým motocyklem Jawa 250 speciál 
z roku 1939 či kuriózní kabinový skútr 
Messerschmitt KR200 z padesátých let 
(na snímku).

Po odstartování závodu starostou 
Františkem Johnem se jeho účastníci vy-
dali na trasu vedoucí okolím Zábřeha. 

Aleš Pozdíšek, který přijel až z Velehra-
du se svým elegantním Mercedesem 380 
SL z roku 1980, získal zvláštní uznání. 
Nejstarší posádka, Ivan Chládek s man-
želkou, soutěžila se Škodou 422 z roku 
1931 a vyhrála kategorii vozů do roku 
1945. Mezi ženami zazářila Jana Slová-
ková z Lanškrouna, v soutěži motocyklů 
zvítězil Aleš Janderka a kategorii vozidel 
z let 1945–1980 ovládl Jaromír Blažek. 

Mezitím na náměstí probíhal dopro-
vodný program s atrakcemi pro děti, ob-
čerstvením a vystoupením country kape-
ly Pracka završený dekorováním vítězů.
� (red)
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Základní umělecká škola jde vstříc 
digitálnímu věku

Nejrozsáhlejším bodem jednání dub-
nového zasedání zastupitelstva města 
se stala žádost základní umělecké školy 
(ZUŠ) o poskytnutí městské dotace 1,5 
milionu korun na pořízení digitálních 
technologií pro výuku. ZUŠ je zřizová-
na krajem, ten by měl spolu s integrova-
ným regionálním operačním programem 
poskytnout zásadní část potřebných pro-
středků, svým rezervním investičním 
fondem se do investice zapojí i škola. 
Celkem by měl projekt na výraznou mo-
dernizaci školy přijít na více než 13 mi-
lionů korun. „Projekt připravujeme přes 
dva roky, v průběhu kterých se několi-
krát změnily podmínky. Poslední změ-
na přišla před dvěma měsíci a my museli 
podklady potřetí předělávat,“ popisoval 
ředitel ZUŠ Pavel Doubrava nelehkou 
cestu k realizaci.

Jeho cílem je vytvoření tří studií. Gra-
fické umožní žákům rozvíjet své výtvar-
né nadání a získat dovednosti v oblas-
ti digitálního výtvarnictví, designu, ani-
mace a videoprodukce, dovednosti, kte-
ré jsou v dnešní digitální době velmi žá-
dané. Díky moderní technologii budou 
moci žáci získat nové vědomosti v ob-
lasti počítačové grafiky a práci se sníma-
cí technikou, zjistí, jak na tvorbu grafic-
kých prvků, animaci, střih videa či tvor-
bu krátkých filmů, animovaných videí 

nebo videoklipů.
V multimediálním studiu, které 

vznikne v nevyužívané aule, se žáci na-
učí produkci audiovizuálního obsahu, 
získají praktické dovednosti ve střihu, 
osvětlení, expozicích a živém vysílání. 
Studio umožní natáčet rozhovory, pod-
casty a různé TV pořady, vybavené bude 
multikamerovým záznamem, HD a 4K 
streamováním a možností využívat vir-
tuální studia.

Nahrávací studio bude složeno ze 
tří dílčích studií – upravených prostor 
zkušebny orchestru, zkušebny bicích a 
koncertního sálu spojených s režií. Ty 
po potřebných úpravách a dovybavení 
umožní pořízení profesionálního zvuko-
vého záznamu pro žáky, učitele, orches-
try, zájmové aktivity dětí, případně i re-
gionální kapely. „Studia budou sloužit 
především k výuce žáků ZUŠ, případně 
i žáků ostatních škol v Zábřehu, pozdě-
ji počítáme i s jejich komerčním využi-
tím či využitím pro město,“ potvrdil Pa-
vel Doubrava.

Žádost ZUŠ nakonec dostala u zastu-
pitelů zelenou, dotace je podmíněna tím, 
že škola získá na realizaci projektu pro-
středky z Integrovaného regionálního 
operačního programu a Olomouckého 
kraje ve výši alespoň 10,15 milionu Kč. 
� (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 6. do 13. června, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 26. června.

Vypulírované veterány zaplnily náměstí

Město podpoří sociální organizace
Poté, co rada města rozdělovala do-

tace sportovním a kulturním organiza-
cím, zabývala se na svém dubnovém 
zasedání žádostmi organizací působí-
cích v oblasti sociální.

Nejvyšší příspěvek ve výši 45.000 
Kč město poskytne Hospici na Svatém 
Kopečku, ten je určen na poskytová-
ní pobytové odlehčovací služby lidem 
nacházejících se v preterminální a ter-
minální fázi života. Dotaci 25.000 Kč 
obdrží šumperská pobočka Sjednoce-
né organizace nevidomých a slabozra-
kých ČR na činnost ve prospěch zra-
kově postižených a jejich setkávání v 
Klubu Zábřeh. Po 20.000 Kč putuje 
Armádě spásy na provoz Domova Pří-
stav v Šumperku, společnosti Dětský 
klíč Šumperk na poskytování odleh-
čovací služby pro osoby s autismem a 
Charitě Jeseník na celoroční činnost. 

Částka 15.000 Kč pomůže šumper-
ské ZŠ a SŠ Pomněnka při zajištění 
podpory zábřežských žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami a stejná 
suma putuje společnosti Jdeme Autis-
tům Naproti na činnost při poskyto-
vání služeb rané péče občanům měs-
ta Zábřeh. 

Podpory ve výši 9.000 Kč se dočka-
la Liga proti rakovině v Šumperku na 
rekondiční pobyty pro ženy po opera-
ci prsu pro zhoubný nádor a šumper-
ský Pontis na trénování paměti v Klu-
bu důchodců města Zábřeh. Shodně po 
5.000 Kč dostanou na činnost při po-
skytování péče pro zábřežské klienty 
pobočka pro zrak i pobočka pro rodinu 
Společnosti pro ranou péči nebo spo-
lečnost PRO DOTYK, 2.000 Kč zís-
kal Domov důchodců Ústí nad Orlicí. 
� (red)

Na hrad míří hvězdy – Lunetic, Doga,  Mňága
Nadžánrový open-air festival Hvěz-

dy na hradě, který se uskuteční v druhé 
polovině června na nádvoří bývalého 
zábřežského hradu, nabídne program 
pro všechny věkové kategorie. Na své 
si přijdou nejen příznivci populární či 
rockové muziky, ale i dobrého divadla 
nebo rodinných výletů za pohádkou.

Také letos staví Hvězdy především 
na muzice, a ne ledajaké. Festival od-
startuje v pátek 14. června kapela Lu-
netic, jejíž členové na přelomu tisíciletí 

pobláznili téměř každou slečnu, vypro-
dávali největší koncertní haly a způso-
bili takovou mánii, jakou jiná česká ka-
pela nepamatuje. „Přijďte si užít a za-
zpívat známé hity Ať je hudba tvůj lék, 
Dotyky, Máma a spousty dalších,“ zve 
za pořadatele Vratislav Jarmar. „Před 
koncertem kapely Lunetic, ale i po něm 
ovládne mixážní pult DJ Exsilio a pří-
chozí se tak mohou těšit na pořádnou 
retro párty,“ dodal Jarmar. �
� (Pokračování na straně 7)

*více informací na optice

Oční OPTIKA  |  Valová 2357/8, Zábřeh na Moravě  |  Tel: 774 959 533

MĚŘENÍ  ZRAKU PŘÍMO  V OPTICE

JARNÍ SLEVA až -30%  
na sluneční brýle

(možno i v dioptrickém zakřiveném provedení pro sport i volný čas)

Pozvánka na debatu 
o přeměně staré radnice

V úterý 18. června od 16 hodin pro-
běhne v sále kina Retro debata týkající 
se záměru vybudování otevřené inovač-
ní laboratoře ve staré radnici. Tento pro-
jekt zahrnuje vybudování coworkingo-
vých a konferenčních prostor nebo ote-
vřenou vědecko-inovační laboratoř. 

Po rekonstrukci má stará radnice na-
bídnout i workshopy a semináře, což by 
mělo přispět k rozvoji inovačního eko-
systému v Olomouckém kraji. Projekt 
podporovaný firmou Forvia Hella, Uni-
verzitou Palackého a Fakultní nemocni-
cí Olomouc má rovněž rozšířit inovační 
aktivity do menších měst.

Program debaty zahájí náměstek hejt-
mana Olomouckého kraje Jan Šafařík, 
následovat bude představení aktivit Ino-
vačního centra Olomouckého kraje Mi-
chalem Bubeníkem a představení sa-
motného projektu starostou Františkem 
Johnem. Dalšími tématy budou budouc-
nost automobilového průmyslu, kte-
ré představí Pavel Tuček a budoucnost 
zdravotnictví s využitím telemedicíny, 
kterou přiblíží Filip Matějka. Studenti 
gymnázia představí své robotické pro-
jekty, poté bude následovat moderovaná 
panelová diskuze. Akce je určena pro ši-
rokou veřejnost a je zdarma.� (red)



Marie Neumannová (89) 
Přemysl Wolny (70) 
Václav Pokorný (89) 
Jitka Janušová (84) 
Libuše Hojgrová (79) 
Jiří Vašek (92) 
Miloš Opálka (80) 
Ing. Bohumil Vinkler (72)

Rozloučili jsme se
7. 5.

10. 5.
11. 5.
13. 5.
14. 5.
14. 5.
18. 5.
22. 5.

Již 8. ročník food 
festivalu Jídlo na uli-
ci proběhl v sobotu 18. 
května v centru měs-
ta. Tisíce návštěvníků 
si mohly vybrat z bo-
haté nabídky padesáti 
restaurací či podniků. 
A že bylo z čeho vybí-
rat. K ochutnávce byly 
na Masarykově náměs-
tí a za radnicí speciality 
z kuchyní celého svě-
ta: Vietnamu, Mexika, 
USA, Kanady, Japon-
ska, Řecka, Španělska, 
Egypta či Indonésie. 
Novinkou letošního ročníku byly africké 
trhy – svěží exotické ovoce z Ugandy, ale 
i Indonésie. Čerstvé mango, avokádo, ma-
rakuja, ananas, různé druhy banánů, dračí 
a hadí ovoce, a dokonce i největší ovoce 
na světě – jackfruit. Pořadatelé také mys-
leli na psí mazlíčky a do Zábřehu tak po-
prvé přijela tzv. pestaurace, psí restaurace 
plná pamlsků.

Festival, který se pyšní 2. místem v ka-
tegorii Nejlepší gastroakce v Olomouckém 

kraji, nabídl návštěvníkům i spoustu zá-
bavy: koncert Junior Big bandu, žonglér-
skou show Jana Hlavsy a dětský svět, kte-
rý připravilo zábřežské rodinné a mateřské 
centrum Hnízdo, nebo dětskou dílničku 
zábřežských BUUK, kteří vyrábějí origi-
nální provlékací knížky. K pohodové ná-
ladě plné skvělého jídla, zábavy a setkává-
ní u zaplněných stolů přispívala také hudba 
místních DJ's Wentolina a Hanysse u kapří 
fontány.� (red)
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Tisíce mlsounů se sešly  
na osmém foodfestu

Na základě žádosti města, kvůli zlepše-
ní dopravní obslužnosti ZŠ a DDM Kra-
sohled Severovýchod, je občanům před-
ložen návrh potenciálních změn jízdních 
řádů linek 207, 932272, 932286 a 932289  
a MHD 1 k termínu celostátních změn 1. 
září 2024.

 Navrhované změny:
207 (930207, 931207, 932207) Šum-

perk – Vyšehoří – Postřelmov – Zábřeh: 
Úprava trasy spoje 57, ten nově obslouží 
zastávku Zábřeh, Strejcova s příjezdem v 
7.34 hodin, dále pokračuje obvyklou trasou 
až na zastávku Zábřeh, železniční stanice s 
příjezdem v 7.41 hodin.

932286 Zábřeh – Olšany – Zborov 
– Štíty: Spoje 11, 19, 23, 25, 201, 203, 
205, 207, 209, 2, 10, 12, 204, 208, 210 
mají navrženou úpravu čekání na přípoj-
né spoje, ty budou nově vyčkávat nejvý-
še 7 minut.

Spoj 6 uspíšen na odjezdu ze Štítů o 3 
minuty, tj. s odjezdem v 6.08 hodin, spoj 

15 pojede jen o školních prázdninách a 
spoj 17, variantní ke spoji 15, pojede ve 
dnech školního vyučování a cestou obslou-
ží nově zřízenou zastávku Zábřeh, Strejco-
va ve 14.16 hodin.

932272 Zábřeh – Úsov – Klopina – 
Rohle – Uničov: u spoje 6 je předpoklad 
pokračování autobusu (bez přestupu) na 
spoji MHD 1 do zastávek Zábřeh, IV. škola 
až Zábřeh, Olomoucká.

932289 Zábřeh – Lukavice – Lesnice – 
Zábřeh: spoj 14 obslouží nejdříve zastáv-
ku Zábřeh, IV. škola ve 13.50 hodin a dále 
pokračuje obvyklou trasou a v obvyklých 
časech.

 Navrhované změnové jízdní řády jsou k 
nahlédnutí v souborech PDF na webových 
stránkách města Zábřeh (www.zabreh.cz), 
v sekci Aktuálně. Případné připomínky k 
výlukovým jízdním řádům včetně patřič-
ného zdůvodnění či návrhu lze zaslat nej-
později do 12 hodin 5. července na kontakt 
silvie.pavelkova@muzabreh.cz.       � (red)

Občané mohou připomínkovat návrh změn 
vybraných jízdních řádů autobusů 

Při příležitosti oslav 770. výročí měs-
ta Zábřeh představila radnice exkluziv-
ní řadu propagačních předmětů s logem 
oslav, které navrhla talentovaná grafička 
Kateřina Jakešová. Tyto unikátní kousky 
jsou skvělým způsobem, jak si připome-
nout významné jubileum Zábřehu.

V turistickém informačním centru je k 
zakoupení mj. hrneček s logem oslav, klí-
čenka, multifunkční šátek, taška, tričko, 
odznáček či praktický podtácek. Autorku 
loga, Kateřinu Jakešovou, přijal v pondělí 
20. května na radnici starosta města, aby jí 
poděkoval za její práci. 

„Kateřina Jakešová svým návrhem při-
nesla moderní a svěží pohled, který rezo-
nuje s našimi představami. Její kreativi-
ta a nadání jsou pro nás inspirací a jsme 
rádi, že můžeme tento významný milník 
města oslavit právě s její tvorbou,“ dodal 
starosta František John. � (red)

Zábřeh má svůj merch

Bezmála 16 tisíc účastníků Výzvy 
10.000 kroků se v dubnu snažilo zařadit 
chůzi do svého každodenního života. Bě-
hem měsíce společně nachodili přes 4,1 
milionu kilometrů. Národním pořadate-
lem je Partnerství pro městskou mobilitu, 
partnerem pak zapojená města. 

V Zábřeze se do výzvy zapojilo 250 
aktivních účastníků a 25 týmů. Ocenění 
místních nejaktivnějších chodců proběh-
lo 22. května na Hlubince. Jasnou jednič-
kou se stal Pavel Dorničák, který překonal 
všechny své dosavadní rekordy a nacho-
dil 1.316 km (v průměru 43 km denně). 
Zdatně mu sekundoval druhý Ľuboš Gre-
schner, který měl jen o 111 km méně, třetí 
skončil Karol Ozorovský. 

Mezi ženami zazářila Markéta Hořa-
vová s 866 kilometry. Druhé místo patří 
Silvii Pavelkové, která si zapsala bezmála 
600 km, za ní pak skončila s neméně úcty-
hodným výkonem Lucie Glöcknerová. 

S velkým nadšením si cenu za nejmlad-
šího účastníka převzal sedmiletý Adam 
Winige. O tom, že věk je jen číslo, všech-
ny přesvědčila Helena Hadámková. 

Nejnapínavější byl opět souboj týmů. 
Tady se radoval TOPaTOM a spol., kte-
rý nasbíral 4.079 bodů. Na paty jim šlapa-
la Sborovna 3. ZŠ Zábřeh, jejíž členové si 
vychodili prvenství v počtu nachozených 
kilometrů (bezmála 5.000). Radost měl i 
nováček ve výzvě – klub Lískáček. Nejú-
spěšnějším partnerským týmem byli Pav-
lína Doleželová a Miroslav Novák. 

Mezi školními týmy slavily Nejlepší 
princezny ze ZŠ B. Němcové. Šest dívek 
v čele s učitelkou Helenou Nečasovou po-
razilo o pouhý jeden bod sedmnáctičlenný 
tým z Boženky s názvem Lachtaní senioři 
ze 7.B. Další příležitost zapojit se do vý-
zvy budou mít zájemci v říjnu. � (red)

Účastníci výzvy 10.000 
kroků rekapitulovali

Také před prázdninami se třetí stře-
du v měsíci, tj. 19. června, na náměs-
tí Osvobození vrátí farmářské trhy. V 
nabídce budou tradičně výrobky pří-
mo od zemědělců a malých výrobců, 
mj. včelí produkty, lahodné sýry, do-
mácí delikatesy i vejce, velký výběr 
koření, rakytníkové dobroty, bylinná 
kosmetika, šperky, minerály a mnoho 
dalšího. 

Výrobci regionálních dobrot mohou 
pro zajištění stánku na trzích kontak-
tovat Miroslavu Havlíkovou z odbo-
ru školství, kultury a tělovýchovy, tel: 
583 468 126, e-mail: miroslava.havli-
kova@muzabreh.cz. Pořádání farmář-
ských trhů finančně podporuje Olo-
moucký kraj. � (red)

Červnové farmářské 
trhy se blíží

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 27. jedná-

ní v úterý 30. dubna mj. zabývala i 
následujícími materiály:

•	 Souhlasila se záměrem realiza-
ce projektu recyklační technologie 
bazénové vody pro plavecký areál. 
Principem zařízení je recyklace po-
užité bazénové vody a její následné 
znovupoužití.

•	 Schválila poskytnutí dota-
ce 5.000 Kč společnosti Zdravotní 
klaun, která je určena na celoroční 
činnost, a to na realizaci pravidel-
ných klauniád ve zdravotnických za-
řízeních.

•	 Schválila poskytnutí dotace 
100.000 Kč pro Dechový orchestr 
Zábřeh na akci Notování Zábřehem.

•	 Schválila poskytnutí účelového 
investičního transferu 135.659 Kč 
MŠ Severáček na pořízení kolotoče 
a průlezky se skluzavkou do zahrad-
ního areálu mateřské školy.

•	 Stanovila v souladu se škol-
ským zákonem na období školního 
roku 2024/2025 pro všechny zřizo-
vané školské příspěvkové organiza-
ce výši úplaty za vzdělávání násle-
dovně: 600 Kč měsíčně za předškol-
ní vzdělávání, 100 Kč měsíčně za 
zájmové vzdělávání ve školní dru-
žině a 50 Kč měsíčně za zájmové 
vzdělávání ve školním klubu. 

•	 Schválila pronájem pozemků o 
výměře 3.100 m2 společnosti KOVO
-PML pro účely výstavby výrobního 
areálu, a to na dobu určitou do doby 
převodu vlastnického práva k částem 
pozemků, nejpozději do 19. 7. 2028 
za cenu nájmu 7 Kč/m2 ročně.

•	 Souhlasila s opravou volného 
městského bytu č. 1 velikosti 3 + 1 
v bytovém domě 17. listopadu 2 v 
předběžné ceně oprav 800.000 Kč. 

•	 Schválila podání žádosti o do-
taci z Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021-2027 na 
projekt Zábřeh – rozvoj metropolitní 
sítě.

•	 Souhlasila s organizací výbě-
rového řízení na dopravce městské 
hromadné dopravy v Zábřehu spo-
lečně s výběrovým řízením na do-
pravce pro oblast Zábřežska realizo-
vaného prostřednictvím KIDSOK.

•	 Schválila doporučené výsledné 
pořadí nabídek na provedení veřejné 
zakázky Zábřeh – doplnění zeleně v 
ulici Postřelmovská. V soutěži zvítě-
zila nabídka společnosti A+K úpra-
vy zeleně.

•	 Schválila uzavření darovací 
smlouvy mezi městem a Hasičským 
záchranným sborem Olomouckého 
kraje, na základě které Zábřeh po-
skytne HZS dar 50.000 Kč na po-
řízení protichemického vysoušeče 
ROS 2H TURBO pro požární stanici 
Zábřeh.� (red) Na EKO scéně se radilo i zkoumalo

Na letošním májovém jarmarku nechy-
běla tradiční EKO scéna, kterou každoroč-
ně pořádají EKO servis a Technické služ-
by Zábřeh. Hlavním zaměřením akce byly 
opět odpady a jejich recyklace. Pro veřej-
nost byla připravena naučná interaktiv-
ní anketa, po jejímž splnění byli účastní-
ci obdarováni kyblíkem na agrokompost, 
který si mohli nabrat přímo vedle stánku. 
Celý den byla k dispozici k prohlídce nej-
modernější technika používaná zaměst-

nanci v odpadovém hospodářství města, 
kterou si návštěvníci mohli prohlédnout 
i zevnitř. Děti si mohly zasadit květinu a 
zapojit se do kreativního programu s ma-
lováním. EKO scénu letos opět podpoři-
ly firmy EKO-KOM a ASEKOL, které na 
svých stáncích nabízely další naučné a in-
teraktivní hry s odpadovou tematikou.

Interaktivní anketa pro veřejnost obsa-
hovala tři otázky. Na první otázku, zda 
lidé vědí, že netříděním odpadu porušu-
jí zákon, odpovědělo kladně 90,1 % re-
spondentů. Druhá otázka zjišťovala, zda 
lidé vědí o existenci hmotnostního limi-
tu na produkci komunálního odpadu na 
občana, což potvrdilo 81,7 % odpovída-
jících. Třetí otázka informovala o mož-
nosti vyzvednutí nádob na tříděný odpad 
v areálu EKO servisu na Dvorské ulici, 
o čemž vědělo 94,4 % respondentů. Tyto 
výsledky ukazují rostoucí povědomí ob-
čanů o důležitosti třídění odpadu a ochra-
ně životního prostředí.� (red)

Už čtyřiadvacet let je 27. červen při-
pomínán jako Den památky obětí komu-
nistického režimu. V tento den před více 
než sedmdesáti lety režim zavraždil Mi-
ladu Horákovou. Byla jednou z 280 lidí, 
jejichž životy vyhasly právě na komunis-

tických popravištích. Méně známé příbě-
hy třetího odboje připomene v úterý 25. 
června v Katolickém domě dokumentaris-
ta Paměti národa František Vrba. Akce se 
koná od 17.30 hodin, vstup je volný. Be-
sedu pořádá Milion chvilek Zábřeh. �(red)

Třetí odboj
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10.7.2024/20:30
TIK TIK

Hrají: Tereza Kostková, Kristýna Frejová, Šárka
Kubíková, Václav Knop, Josef Polášek, 

Jaromír Nosek
Vstupné: 400 Kč 

24.7.2024/19:00
ŠPANĚLSKÁ FIESTA
Flamencová tanečnice, skupina Azahar,  
originální paella od španělského kuchaře
Enriqueho a skvělá vína. 
Vstupné: 150 Kč

losinyfest.cz

ZÁMEK VELKÉ LOSINY

2.7.2024/20:30
LÁSKA, SEX A SMRT U AMAZONSKÝCH INDIÁNŮ
Beseda Jaroslava Duška 
a Mnislava Zeleného
Vstupné: 400 Kč

3.7.2024/20:30
TRENÉR
David Prachař a oneman show 
o fotbalovém kouči.  
Hraje: David Prachař
Vstupné: 300 Kč

10.7.2024/20:30
TIK TIK
Hrají: Tereza Kostková, Kristýna Frejová, 
Šárka Kubíková, Václav Knop, 
Josef Polášek, Jaromír Nosek
Vstupné: 400 Kč 

16.7.2024/20:30
TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE
Hrají: Karel Heřmánek, Zdeněk Žák, 
Vlasta Žehrová, Josef Vrána
Vstupné: 350 Kč

Vstupenky: Ticketportal, Zámek Velké
Losiny, IC Šumperk a IC Rapotín

PŘÍMĚSTSKÝ 
FOTBALOVÝ TÁBOR

SPORTOVNÍ STADION ZÁBŘEH, PŘÍPADNĚ BLÍZKÉ OKOLÍ ZÁBŘEHU
 29. 7. - 2. 8. 2024 / 8:00 – 15:30 

Tábor je určen pro hráče přípravek a ml. žáků 
( rok narození 2010 - 2016).

Cena:
 2000 Kč pro hráče SK SULKO Zábřeh, 2500 Kč pro ostatní.

Uzávěrka přihlášek a provedení platby do 20. 6. 2024.
Přihlášky a dotazy:

 Radek Žák, zakradeks@seznam.cz
tel.: 775 175 483

 

 SK SULKO Zábřeh

 
 
 

 

sobota 29. června 2024 od 15.00 hodin 
areál hřiště u tělocvičny Skalička 

 
Program: 
- Soutěže pro děti, řetízkový kolotoč, skákací hrad, bazén, malování na obličej a další 
- Od 17.00 do 01.00 posezení při muzice -  hraje DJ ČADA 
- Po celé odpoledne tradiční pochutiny – MASO různé úpravy, MAKRELY 
- Před nepříjemným sluníčkem či deštěm kryté posezení pod párty stany 
  

  
Dobrovolné vstupné, srdečně zvou TJ LOKO a NAPLAVENINY. 

 
 
 

Hledáme spolehlivého řidiče sk. C+E, který bude jezdit 
pravidelné přepravy na trase Mohelnice - Litovel - Rapotín - 
Mohelnice a to 3x za týden (Po, St, Pá). Práce je prováděna  
s nákladním vozidlem – ramenový nosič vanových kontejnerů + 

3-osý vlek na 2 vanové kontejnery.

Co u nás budete dělat?
•	 řídit nákladní vozidlo s vlekem, vozit a manipulovat 
	 s vanovými kontejnery
•	 jezdit 3x v týdnu pravidelnou přepravu z Litovle 
	 do Rapotína a zpět

Co musíte znát, mít a umět?
•	 řidičský průkaz sk. C+E, profesní průkaz, digitální karta 
•	 praxe - ideálně 1 rok s nákladním vozidlem
•	 platné psychotesty a lékařskou prohlídku na profesi řidiče

Co Vám nabízíme?
•	 Stabilní pracovní vytížení 3x v týdnu, otočka zabere 
	 5-6 hodin času, podle zručnosti
•	 Práci si můžete vybrat vykonávat na zkrácený 
	 prac. poměr, DPP či živnostenský list

Bližší info na tel. 736 793 015
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TANEČNÍ
PRO MLÁDEŽ

POD VEDENÍM

MANŽELŮ

KOLČAVOVÝCH

informace od pátku 21. 6. na webových stránkách 
WWW.KULTURAK.INFO 

a v příštím čísle zpravodaje Zábřeh

ÚSMĚVY
ZÁBŘEŽSKÉ

Pavla Taussiga
Vzpomínkový pořad pořádaný

u příležitosti nedožitých 75. narozenin 

20.6.ČT
VR

TE
K

vstupné
dobrovolné17

:0
0

Leteckomodelářský klub Zábřeh,
podporovaný městem Zábřeh

zve všechny zájemce o modelářskou činnost na

které se bude konat v sobotu 29. června 2024
na modelářském letišti ve Štítech - Herolticích

                 v  programu uvidíte   - modely letadel všech kategorii
                                                        - průlety ultralehkých letadel

začátek programu ve 13.00 hodin

Letiště se nachází před obcí Heroltice, 
příjezd ze Štítů směr Heroltice
GPS: 49,9876321N, 16,7493469E

…
 s

 n
ám

i 
d

o
 o

b
la

k

Není zapomenut ten, jenž nás miloval, rád pracoval a rád se smál.
Ještě dlouho chtěl s námi být, však přetrhla se života nit.

Dne 14. června uplyne smutných 10 let, kdy nás navždy opustil náš
milovaný a milující manžel, tatínek, dědeček a výborný kamarád

Ing. Jaroslav Bajer
19. června 2024 vzpomeneme jeho nedožitých sedmdesátých
narozenin.
S láskou vzpomínají manželka Karla, syn Jaroslav a dcera Alena
s rodinami, sestra Božena s rodinou a ostatní příbuzenstvo.
Za tichou vzpomínku všem přátelům a známým děkujeme.

Dne 14. června uplyne smutných 10 let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný a milující manžel, tatínek, 

dědeček a výborný kamarád

Ing. Jaroslav Bajer. 
19. června 2024 vzpomeneme výročí jeho nedožitých  

sedmdesátých narozenin.
S láskou vzpomínají manželka Karla, syn Jaroslav a dcera Alena  

s rodinami, sestra Božena s rodinou a ostatní příbuzenstvo.
Za tichou vzpomínku všem přátelům a známým děkujeme.

Tento rok současně vzpomeneme  
30. výročí jeho úmrtí. 

Vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka 
Ema a synové Petr a Pavel s rodinami.

Dne 16. června 2024 by se dožil významného 
životního jubilea 80 let milovaný manžel, 

tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

Bohumil Kahle. 

Není zapomenut ten, jenž nás miloval, rád pracoval a rád se smál.
Ještě dlouho chtěl s námi být, však přetrhla se života nit.
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Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz

pracuj pro
Zábřeh 

na pozici 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto
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Starosta města František John a 
místostarosta Josef Klimek navštívi-
li při příležitosti Dne vítězství místní 
pietní místa, aby uctili památku těch, 
kteří položili své životy během druhé 
světové války. 

„Je naší povinností připomínat si 
oběti, které byly přineseny pro naši 
svobodu,“ uvedl starosta František 
John. „Tito lidé bojovali a položili své 
životy, aby budoucí generace moh-
ly žít v míru a svobodě. Je důležité, 
abychom jejich oběti nikdy nezapomněli 
a stále si připomínali hodnoty, za které 
bojovali.“

Květinové vazby ozdobené trikolorou 
položili tradičně na hrob odbojářů Jana 
Háječka a Jaroslava Tůmy na zábřežském 
hřbitově (na snímku), pamětní desku na 
náměstí Osvobození, pomník padlých vo-

jáků Rudé armády na náměstí 8. května, 
hrob obětí vězeňského transportu v Hněv-
kově, pamětní desku v Ráječku a k po-
mníku partyzánů v Růžovém údolí.

 „Každé z těchto míst nám připomíná 
odvahu a obětavost těchto hrdinů, kteří 
se zapojili do boje proti fašismu,“ dodal 
místostarosta Josef Klimek.� (red)

Vedení města uctilo památku hrdinů 
druhé světové války

Městský úřad v Zábřehu umožňuje li-
dem využívat elektronický občanský prů-
kaz prostřednictvím aplikace eDoklady 
přímo v mobilním telefonu. Tato inovace 
nabízí občanům snadnější komunikaci s 
úřadem a připravuje je na očekávanou le-
gislativní změnu. Radnice se do projektu 
eDoklady zapojila dobrovolně již něko-
lik měsíců před tím, než to požaduje zá-
kon. Od 1. července bude totiž tento způ-
sob ověřování občanského průkazu povin-
ným standardem pro obce s rozšířenou pů-
sobností. 

„Ačkoliv nám nový zákon poskytuje čas 
do července, rozhodli jsme se připojit k 
projektu eDoklady v předstihu. Chceme 
nabízet občanům moderní a efektivní služ-
by již nyní a zároveň jim umožnit se při-
pravit na přechod k elektronickým občan-
ským průkazům,“ sdělila tajemnice úřadu 
Jana Krasulová.

Přestože je elektronická verze občan-
ského průkazu v mobilu novým způsobem 
prokazování totožnosti, klienti úřadu mo-
hou stále používat tradiční plastovou ob-
čanku. � (red)

Na úřad je možné vyrazit i s občankou v mobilu

První ročník benefičního koncertu   
DogFest na podporu Psího útulku Zábřeh 
proběhl v sobotu 18. května v areálu EKO 
servisu na Dvorské ulici. Výsledkem byl 
povedený večer pro všechny zúčastněné 
– zahrály zde kapely Byt číslo 4, Kámo 
a Blackbirds, které rozproudily celý are-
ál. Nechyběly ani stánky s občerstvením, 
tvořivý program pro děti a zároveň si ná-
vštěvníci mohli přijít prohlédnout zábřež-
ský útulek a jeho obyvatele. 

Návrh na pořádání benefice vzešel od 
zaměstnanců útulku, především vedou-
cí Ivany Tomáškové, hlavním záměrem 
akce bylo zvýšit povědomí o lokálním 
útulku a zároveň vybrat finanční obnos na 
jeho inovaci. Koncert zorganizoval EKO 
servis Zábřeh ve spolupráci s městem a 
vzhledem k ohlasům a výtěžku se dá oče-
kávat, že rozhodně nešlo o poslední roč-
ník povedené akce. � (red)

Koncert v EKO 
servisu pomohl útulku

Počátkem dubna se ve Vídni konalo 
11. mezinárodní mistrovství masters Ra-
kouska v plavání. Nemohli zde chybět 
zkušení plavci Plaveckého klubu Zábřeh 
Jiří Šíp a Petr Horvát startující v kategorii 
F (50-54 let). Petru Horvátovi se nejvíce 
dařilo v delších disciplínách, stal se mis-
trem Rakouska na trati 200 m motýlek a k 
tomu získal třetí místo na 200 m poloho-
vý závod. Jiří Šíp se stal mistrem Rakous-

ka na tratích 200 m znak a 200 m polo-
hový závod. Čtvrtý byl v „nemistrovské“ 
disciplíně 100 m volný způsob. 

I přesto, že čtvrté místo je těsně pod 
stupni vítězů, znamená pro Jiřího Šípa 
vítězství. Jako první plavec ze Zábřehu 
totiž v padesáti letech pokořil magickou 
hranici jedné minuty na 100 metrů vol-
ný způsob, zaplaval čas 59,56 sekundy. 
� (red)

Plavci dovezli z Vídně medaile

U příležitosti zápisu dětí do mateřské 
školy vytvořily učitelky z Mateřské školy 
Zahradní interaktivní Naučnou Zahradní 
stezku, tentokrát na dinosauří téma. Stez-
ka umístěná na plotě mateřské školy je ur-
čená dětem, rodičům i široké veřejnosti. 
Zájemcům, kteří se chtějí dozvědět něco 
nového z říše dinosaurů nebo si jen zahrát 
hry a plnit nejrůznější úkoly, mohou tuto 
hravou stezku navštívit až do poloviny 
června. � (red)

Zahradní stezka 
s dinosaury láká 

návštěvníky

Mateřská škola Pohádka získala již po-
páté v řadě nejvyšší možnou částku 30.000 
Kč v dotačním Programu na podporu en-
vironmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty v Olomouckém kraji. Finanční pro-
středky budou použity na realizaci školní-
ho projektu Aby Země neplakala – zřízení 
kameniště, broukoviště a na nákup truhlí-
ků z recyklátu.

Praktická výchova dětí k péči o příro-
du je na Pohádce prioritou. Odpad nejen 
třídí, ale i využívají k výtvarnému tvoře-
ní. Na zahradě děti využívají novou pří-
rodní učebnu s nábytkem z recyklované-
ho plastu doplněným výukovými panely 
a řemeslnou dílnou. K pokusům s vodou 
slouží dřevěná koryta, k experimentům s 
hlínou vermikompostér. Děti pěstují byli-
ny a zeleninu na vyvýšených záhonech a v 
bylinkové pyramidě. Zahrada je vybavena 
domkem pro přezimování ježka, budkami 
a hmyzím hotelem. 

Nedílnou součástí školního vzděláva-
cího programu jsou vycházky do přírody 
s ekologickou náplní. Letos děti přikrmo-
valy zvěř v krmelci a ptáky, pozorovaly 
žáby v nedaleké tůňce. Velký dojem v dě-
tech zanechala návštěva farmy v Maletí-
ně, program s papoušky či zimní Putování 
s Eskymo Welzlem.� (red)

Dotace pro přírodu 
putuje na Pohádku

Přeměna staré radnice v centrum inovací 

18. 6. 2024

Kino Retro Zábřeh

od 16:00 

Debata a představení projektu
přeměny staré radnice 
v centrum inovací. 

Akce je určená pro širokou veřejnost.



Kdo se rozhodl strávit sobotu 11. květ-
na v přírodě a vypravil se na Drozdov-
skou Pilu, jistě nelitoval. Zahájení lá-
zeňské sezony na Vodoléčebné stezce 
Járy Cimrmana přálo počasí i stav vody 
v Březné. 

Pátrání po stopách Járy Cimrmana na 
Zábřežsku přináší nečekaná překvape-
ní. „Po objevu poznámek o vodoléčeb-
né metodě aqualitoterapii následoval ob-
jev nákresu přenosné lázeňské kolonády,“ 
uvedli s nadšením manželé Štěrbovi, kte-
ří se pátrání po stopách českého génia vě-
nují už řadu let. „Cimrman na Drozdov-
ské Pile pobýval v létě roku 1911. Prvním 
adeptem jeho vodoléčby byl můj praděd 
František Knápek,“ vysvětlila zúčastně-
ným Soňa Štěrbová. Cimrman Knápko-

vi vyléčil zraněnou nohu a na dolé-
čení doporučil lázně. Jenže, kdo si to 
tenkrát mohl dovolit? A tak se Cimr-
man rozhodl postavit kolonádu přímo 
na louce u řeky. Na její stavbu použil 
dostupný materiál, smrkovou kulatinu 
(odtud název kůlonáda).

Členové fanklubu kůlonádu podle 
nalezeného nákresu zrekonstruovali 
a 11. května ji zpřístupnili veřejnos-
ti. Slavnostního přestřižení pásky se 
ujal starosta Drozdova Marek Karger. 
Skvělou dramatizací písně Šel nádra-
žák na mlíčí kůlonádu pokřtili členo-

vé souboru Old country dance Šumperk. 
Součástí programu bylo také představe-
ní managementu lázní a výuka lázeňské-
ho tance mazurky (na snímku). K popí-
jení léčivé bylinné ze speciálních lázeň-
ských pohárků hrála country kapela Slza. 
Návštěvníci si mohli projít řeku, přesku-
pit kameny nebo hledat ve vodě střípky z 
kameninových hrnců. Pár odvážlivců se 
vykoupalo. Příkladem jim šel známý ne-
známý stařík ve zmijovce, který se minulý 
rok ve vodě zázračně uzdravil. 

 Sluníčko, vychlazené pivo, koláče i do-
mácí perník a vidina oběda v místním hos-
tinci, to vše podpořilo skvělou náladu, a 
tak lze očekávat příští rok další objevenou 
stopu Járy Cimrmana.� (red)
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Výjimečné krajské kul-
turní počiny za rok 2023, 
ať už se jedná o literatu-
ru, péči o kulturní dědic-
tví, tradiční lidovou kul-
turu či výtvarné umění 
ocenil Olomoucký kraj. 
Ve čtvrtek 18. dubna si do 
olomouckého Červeného 
kostela přišlo pro své titu-
ly celkem třináct nomino-
vaných. 

„Kultura je nedílnou 
součástí života v Olo-
mouckém kraji a je skvělé 
ji ročně oceňovat ve všech jejích různých 
odvětvích. Hejtmanství kulturu velmi pod-
poruje, ať už finančně, či pořádáním růz-
ných akcí. Všem oceněným velmi gratulu-
ji,“ uvedl Josef Suchánek, hejtman Olo-
mouckého kraje.

Z došlých návrhů na ocenění vzešlo 36 
nominací. Dvanáct oceněných vybrala 
hodnoticí komise a třináctého prostřednic-
tvím webu cenykraje.cz veřejnost. Měs-
tem zaslaná nominace Mezinárodních 
interpretačních kurzů, které pořádá míst-
ní základní umělecká škola, se proměni-
la na Cenu hejtmana Olomouckého kra-
je za přínos v oblasti kultury za rok 2023, 
kterou převzal ředitel ZUŠ Pavel Dobrava 
(na snímku druhý zleva).

Mezinárodní interpretační kurzy Zá-
břeh jsou určeny žákům a studentům zá-
kladních škol s uměleckým zaměřením, 
pedagogům i zájemcům z řad široké ve-
řejnosti. Hlavním cílem kurzů je vyhledá-
vání a podpora nových talentů, vytváření 
prostor pro vzájemné setkávání a předává-
ní si cenných zkušeností na mezinárodní 
úrovni. Sedmidenní program nabízí kon-
certy předních sólistů i komorních soubo-
rů z ČR a zahraničí, odborné přednášky, 
otevřené workshopy, koncerty účastníků 
kurzů a společenský večer. Cestu do Zá-
břeha si našli i studenti ze zahraničí, např. 
Velké Británie, Ruska, Rakouska, Francie, 
Německa, Dánska, Švédska, Islandu, Slo-
venska, Polska či Itálie.� (red)

Interpretační kurzy získaly Cenu 
hejtmana

Mladší žákyně Johanna Brzobohatá ze 
ZŠ Školská získala v dresu Tufo Pardus 
Prostějov první medaili a titul vicemist-
ryně Olomouckého kraje v silniční cyklis-
tické časovce. Kopcovitou a větrnou dva-
náctikilometrovou trať zvládla ve Vidnavě 
absolvovat 21. dubna v zimních podmín-
kách za 27:22 min. Ve svých devíti letech 
opět závodila jako nejmladší účastník sou-
těže mezi staršími děvčaty. Využila své-
ho citu pro kolo, který jí dovoluje střídat 
různé stroje napříč disciplínami a rozvíjet 
tak v raném věku své dovednosti. Závod 
ovládla Klára Smolíková, bronz připadl 
Viktorii Jaššové. � (red)

Johanna Brzobohatá 
krajskou vicemistryní

Zábřežský fanklub Járy Cimrmana  
zahájil lázeňskou sezónu

V úterý 2. července by oslavil 75. naro-
zeniny významný filmový historik, sce-
nárista a čestný občan našeho města Pa-
vel Taussig. Filmovým a televizním divá-
kům byl známý především z populárního 
pořadu Úsměvy českého filmu, v cyklu 
Příběhy slavných odkrýval zákulisí a ži-
votní osudy filmových hvězd, je autorem 
více než desítky monografií s filmovou 
tematikou a mj. i námětu k oscarovému 
filmu Kolja.

Pro místní to byl ale především ten 
Pavel Taussig, který prožil v Zábřehu 
své dětství a mládí. I když celý jeho ži-
vot byl směřován především do umělec-
kých kruhů, kdy kráčel ve stopách svého 
otce, nadšeného ochotníka, směrem k di-
vadlu a později k filmu, mnozí ho zna-
jí také jako nadšeného vrcholového at-
leta. Na svůj Zábřeh nikdy nezapomněl, 

naopak se sem velmi rád vracel a v roce 
2014 také převzal v kině Retro pomyslný 
klíč od bran města a stal se tak jeho čest-
ným občanem. 

Ve čtvrtek 20. června, u příležitosti 
jeho nedožitých pětasedmdesátin, nabíd-
ne zábřežský biograf vzpomínku na tuto 
významnou osobnost. „Hlavní část vzpo-
mínkového odpoledne bude patřit poví-
dání Pavla Jedelského o pohnutých osu-
dech zábřežské rodiny Taussigů, divákům 
ale také mj. promítneme dvacetiminutový 
filmový dokument Tajemství kufru Arnoš-
ta Valenty o studentovi zábřežského gym-
názia, letci RAF a organizátorovi slav-
ného útěku ze zajateckého tábora v Sa-
ganu, jehož spoluautorem je právě Pavel 
Taussig,“ zve nejen pamětníky na nefor-
mální setkání vedoucí kina Věra Smrčko-
vá. � (red)

Zábřežské úsměvy Pavla Taussiga

Skutečně výjimečný zážitek nabídl 5. 
koncert cyklu Bravo v neděli 19. května, 
kdy v kostele sv. Barbory vystoupili Bar-
bara Marie Willi a Martin Hroch doprová-
zení houslistkami Ludmilou Netolickou a 
Kristýnou Jungovou, violistkou Kateři-
nou Kovaříkovou a violoncellistou Janem 
Kovaříkem. 

Barbara Marie Willi a Martin Hroch se 
řadí ke světové špičce ve hře na cembalo, 
hudební nástroj oblíbený především v ba-
roku, kdy na něj skládali a hráli mistři jako 
J. S. Bach, G. F. Händel nebo Antonio Vi-
valdi. Právě ukázky z Bachova díla tvoři-
ly hlavní část programu, který odstartoval 
jeho Koncert f moll pro cembalo a smyč-
ce. Následovalo Grave Jana Jiřího Bendy 
a Händelův koncert g moll pro cembalo a 
smyčce. V závěru došlo na další dvě Ba-
chova díla – nejdříve světoznámý Air, je-
hož interpretace na cembalo umožnila po-
četným návštěvníkům zažít hudbu tak, 
jak zněla před staletími. Bachův koncert c 
moll pro dvě cembala a smyčce pak i díky 
brilantním výkonům smyčcového kvarte-
ta dovršil mimořádný umělecký zážitek. 
Koncert se konal za podpory Nadace Ži-
vot umělce a Olomouckého kraje. � (red)

Dvě stě strun znělo 
Barborkou 

(Dokončení ze strany 1)
Na mnohem tvrdší muziku dojde o tý-

den později, v pátek 21. června. Na hradní 
nádvoří, a do Zábřehu vůbec poprvé, do-
razí kultovní hardrocková partička Doga. 
Ta svým fanouškům nabídne smršť hitů, 
kterých má za svou více než pětatřiceti-
letou kariéru na kontě nespočet. „Doga 
k nám přiveze energii, ostré kytarové ri-
ffy a k tomu výpravnou scénu plnou ori-
ginálních efektů,“ zve na koncert kapely 
pověstné svou vstřícností k fanouškům 
Jarmar. Po třech letech se na Hvězdy vrá-
tí i valašskomeziříčská legenda Mňága a 
Žďorp – skupina s nezaměnitelným ru-
kopisem, která má na kontě spoustu ne-
zapomenutelných hitů. Její vystoupení se 
uskuteční ve čtvrtek 27. června. 

Kompletní program zábřežského letního 
festivalu a všechny potřebné informace na-
bízejí webové stránky hvezdynahrade.cz. 
Zde lze také online zakoupit vstupenky na 
všechny festivalové akce. Pořadatelé je v 
předprodeji nabízejí za výrazně zvýhod-
něnou cenu. Hvězdy na hradě se konají za 
podpory Olomouckého kraje, města Zá-
břeh a společnosti Talorm. � (red)

Na hrad míří hvězdy 
– Lunetic, Doga nebo 

MňágaVáclavovské Divadlo Václav připravi-
lo nové představení, hru nazvanou Velký 
vandr. První premiéra se odehraje v sobotu 
22. června ve 20 hodin, druhá premiéra je 
připravena na neděli 23. června v 18 ho-
din. Obě představení bude hostit Kultur-
ní dům Václavov. Velký vandr představu-
je epizody ze života Jana Eskymo Welzla, 
diváci se tak ocitnou v dobrodružném svě-
tě, který zahrnuje nejen výpravy za polární 
kruh, ale i emocionální vývoj hlavní posta-
vy, Jana Eskymo Welzla.

Zobrazit postavu a historky zábřežské-
ho polárníka pro jeviště se podařilo br-
něnskému Divadlu na provázku. Premi-
éra s podtitulem Podivuhodní skutkové 
moravského zámečníka na Zlatém severu 
proběhla v roce 1976. Úspěch hry podpo-
řil hudební skladatel Miloš Štědroň, který 
napsal do životopisného pásma tempera-
mentní a humorně nadsazené songy – i ty 
ve Václavově zazní. Inscenace hry Milo-
še Pospíšila bude uvedena pod režií Josefa 
Königa a Vladimíry Manďákové.� (red)

Václavovští ochotníci 
chystají Velký vandr

Na trénink mažoretek Danima Zábřeh 
vedených Danou Koryčánkovou dorazil 
koncem dubna olympijský vítěz v akro-
batických skocích na lyžích Aleš Valenta 
se svým štábem. Společně natáčeli repor-
táž pro dětský sportovní magazín Lvíčata, 
který vysílá Déčko České televize. Pořad, 
který servíruje každý týden informace, re-
portáže a rozhovory s dospělými i dětský-
mi sportovci, jednak baví, ale i vzdělává 
a rozšiřuje obzory. Lvíčata formou, atrak-
tivitou a náplní pořadu motivují děti ke 
sportování, pohybu a zdravému životní-
mu stylu.

Na tréninku v tělocvičně TJ LOKO 
Skalička lví kluk Filip, jedna z postav po-
řadu, zjišťoval, kolikrát týdně se mažoret-
ky schází, jaké jsou předpoklady správ-
né mažoretky, ale nejvíc ho zajímalo, zda 
mají maskota. Nakonec se s týmem do-
mluvil, že se bude střídat s jejich dosavad-
ním maskotem, žirafou. Reportáž je ke 
zhlédnutí v archivu Déčka z 25. května. 
� (red)

Mažoretky Danima mají 
nového maskota  

z Déčka 

Silný duchovní i kulturní zážitek na-
bídne literárně-hudební kompozice, na 
kterou pozve kulturní dům spolu s řím-
skokatolickou farností do kostela sv. 
Bartoloměje v sobotu 15. června. 

Unikátní pořad prostřednictvím mlu-
veného slova a varhan prezentuje slav-
né Komenského dílo Labyrint světa a ráj 
srdce. Role recitátora se ujme známý he-
rec a moderátor Marek Eben, jenž jako 
poutník v labyrintu světa nenachází nic 
potěšujícího a obrací se k Bohu ve svém 
srdci, aby tím sebe i okolní svět změnil 
k lepšímu. Náročného varhanního par-
tu, jenž je dílem významného českého 
skladatele Petra Ebena, se zhostí výrazná 
osobnost mladé generace českých var-
haníků Michaela Káčerková. „Labyrint 
světa a ráj srdce je dílo s nadčasovým 
poselstvím, kterému ani po téměř čty-
řech stech letech čas neubral nic z jeho 
aktuálnosti,“ zve na významnou kultur-
ní událost Zdeněk David ze Zábřežské 
kulturní.

Vstupenky na akci se začátkem v 17 
hodin se prodávají na místa a za vý-
hodnou cenu v předprodeji. Pořídit je 
lze buď online na webových stránkách 
www.kulturak.info, nebo v infocent-
ru, které aktuálně sídlí vedle gymnázia. 
� (red)

Marek Eben jako 
poutník v labyrintu 

světa
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S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 12. června 2024 vzpomeneme  
5. výročí úmrtí paní

Anny Beranové. 
Dne 11. května 2024 se dožil 95 let 

Doc. Ing. Jan Jílek, CSc. 
Do dalších let hodně zdraví a pohody  

přeje manželka s rodinou.

LOVY BEZE ZBRANÍ
Výstava amatérských fotografií divoké zvěře Stanislava Kubíka.�
� Muzeum Zábřeh, minigalerie, 20 Kč, děti do 6 let zdarma

PODHŮŘÍM JESENÍKŮ: LETNÍ VŘESOVKA – KOUTY
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260.� Odjezd ATB Valová, 7:21
ZÁBŘEŽSKÉ ÚSMĚVY PAVLA TAUSSIGA 
Vzpomínkový pořad uspořádaný u příležitosti nedožitých 75. narozenin filmového historika, scenáristy, 
spisovatele a čestného občana města Pavla Taussiga. Povídání Pavla Jedelského o pohnutých osudech 
zábřežské rodiny Taussigů doplní mj. dvacetiminutový dokument Tajemství kufru Arnošta Valenty.�
� Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

GARFIELD VE FILMU
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 140 Kč
HVĚZDY NA HRADĚ: DOGA
Koncert kultovní hardrockové čtveřice. Po koncertu autogramiáda a možnost focení. Občerstvení zajištěno.
� Hradní nádvoří (areál společnosti Talorm), Masarykovo náměstí, 
� vstup 19:00, začátek 20:00, předprodej 390 Kč, v den akce 490 Kč
MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
Akční, 115 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VÍTÁNÍ LÉTA
Bazénová párty, vodní atrakce, hudba, drinky. Více na www.zabreh-bazen.cz.� Plavecký areál Zábřeh
OSLAVY 650 LET NEMILE 
13:00 úvodní slovo, 13:15 doprovodný program, 17:00 kapela Blackbirds. Od 11:00 otevřeny prohlídky po 
celé obci. Více na www.obecnemile.cz.� Obec Nemile
LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Rodinný, 91 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč
LÁSKA NA ZAKÁZKU
Komedie, 82 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč
VELKÝ VANDR (PREMIÉRA 22. a 23. 6.)
Epizody ze života Jana Eskymo Welzla. 1. premiéra: sobota 22. 6. ve 20:00, 2. premiéra: neděle 23. 6. v 
18:00. Režie Josef König a Vladimíra Manďáková. Hudba: Miloš Štědroň. Rezervace míst nutná předem 
na tel: 605 047 404.� Kulturní dům Václavov

HVĚZDY NA HRADĚ: ÚČA MUSÍ PRYČ
Chytrá komedie s překvapivými dějovými zvraty. Hrají: David Prachař, Linda Rybová, Igor Chmela, Petra 
Špalková, Jana Janěková ml. a Kristýna Frejová. Délka představení 90 min bez přestávky. Občerstvení 
zajištěno. V případě deštivého počasí se program přesune do kina Retro se začátkem o 15 minut později.
� Hradní nádvoří (areál společnosti Talorm), Masarykovo náměstí,  
� vstup od 19:00, začátek 20:00, předprodej 390 Kč, v den akce 490 Kč

TŘETÍ ODBOJ
Přednáška ke Dni památky obětí komunistického režimu. Méně známé příběhy třetího odboje připomene 
František Vrba z Paměti národa.� Katolický dům, 17:30, vstup volný

NESMRTELNÍ – ZÁZRAKY EGYPTSKÉHO MUZEA
Dokument, 95 min, bez omezení, titulky.� Kino Retro, 17:30, 120 Kč
MOTORKÁŘI
Drama, 116 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

POSEZENÍ U TÁBORÁKU S BESEDOU O MYSLIVOSTI
Pro členy Klubu seniorů.� Katolický dům, 14:00
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Pohádka, 80 min, bez omezení, české znění. � Kino Retro, 17:30, 130 Kč
TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN
Horor, 89 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč

HVĚZDY NA HRADĚ: MŇÁGA A ŽĎORP
Koncert valašskomeziříčské legendy české hudební scény plný chytlavých songů s nezaměnitelným 
rukopisem. Občerstvení zajištěno.� Hradní nádvoří (areál společnosti Talorm), Masarykovo náměstí,  
� vstup 19:00, začátek 20:00, předprodej 350 Kč, v den akce 450 Kč

JÁ, PADOUCH 4 
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 140 Kč
PRÁZDNINY S BROUČKEM
Komedie, 87 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VÍTÁNÍ LÉTA A DĚTSKÝ DEN NA SKALIČCE 
Soutěže pro děti, řetízkový kolotoč, skákací hrad, bazén, malování na obličej. 17:00 – 1:00 hraje DJ 
Čada. Tradiční pochutiny, posezení pod párty stany.�
� Areál hřiště u tělocvičny Skalička, od 15:00, vstupné dobrovolné
HNĚVKOV FEST
Hrají: Silence & Joy, KovoMis3, Toto Nono a 4WD.� Hřiště Hněvkov, 17:00
LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Rodinný, 91 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč

TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN
Horor, 89 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 150 Kč
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Čtvrtek 13. června

Středa 12. června

Pátek 7. června

Neděle 9. června
Sobota 22. června

Pátek 28. června

Sobota 8. června

Sobota 15. června

Pátek 14. června

Úterý 11. června

Pátek 21. června

Sobota 29. června

Úterý 25. června

Čtvrtek 27. června

MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
Akční, 115 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 17:00, 140 Kč
NOC KOSTELŮ
Program: 17:30 mše svatá, v 19:00 a 19:30 krátké divadlo v obrazech o světcích v podání dětí, ve 20:00, 21:00 a 
22:00 možnost prohlídky kostela s průvodci.  Ve 20:30, 21:30 a 22:30 hudební vystoupení (varhanní a chválová 
scholička). Celovečerní možnost prohlídky varhan a zvonice.� Kostel sv. Bartoloměje, 19:00 – 23:00
LÁSKA NA ZAKÁZKU
Komedie, 82 min, nevhodné do 12 let, české znění.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNKÁCH
Lektorka Petra Klimková.� Jeviště kina Retro, 9:00 – 10:00, 80 Kč
NOTOVÁNÍ ZÁBŘEHEM – KONCERT FILMOVÉ HUDBY S VIDEO PROJEKCÍ
Program od 15:00. Vystoupí Žadovjáci, Richband Němčice nad Hanou, Orkiestra Deta Kotulin (PL), 
Smyčcový orchestr ZUŠ Zábřeh. Dětské odpoledne u zámku. Se setměním koncert filmové hudby v podání 
Dechového orchestru Zábřeh se sólisty, sborem a videoprojekcí z filmů. Více na www.notovanizabrehem.cz.
� Masarykovo náměstí, vstupné dobrovolné                                                                               
IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
Rodinný, 108 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 140 Kč

SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU: DÁREK OD FREYI
Animovaný, 66 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 16:30, 120 Kč
SK SULKO – TJ POSTŘELMOV� Městský stadion, 17:00
MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
Akční, 115 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 18:30, 140 Kč

MYŠLENKY NA MEDÚSU 
Vernisáž výstavy výtvarných prací dětí z kroužků ZŠ a DDM Krasohled Zábřeh, na které vystoupí 
olomoucké hudební uskupení ZRCADLENÍ.� Kino Retro, 17:00, vstup volný

ENSEMBLE DAMIAN: PROŠLI ZDEJŠÍ KRAJINOU
Neznámá díla talentovaných, ale zapomenutých regionálních skladatelů. Představení v rámci 
olomouckého festivalu Baroko 2024. Informace a vstupenky na www.festivalbaroko.cz nebo na místě.
� Kostel sv. Barbory, 17:00, 200 Kč

DJANGO
Dokument, 105 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč
JEDEN ŽIVOT 
Drama, 109 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč

RUDA NAD MORAVOU – RADOMILOV – BLUDOV
Vedoucí p. Přivrátilová, 737 834 688.� Odjezd ČD, 8:08
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Pohádka, 80 min, bez omezení, české znění.� Kino Retro, 17:30, 130 Kč
STARÝ DUB – FILMÁČ 
Drama, 113 min, nevhodné do 12 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 140 Kč

GARFIELD VE FILMU
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing.� Kino Retro, 17:30, 140 Kč
ZÁBŘEŽSKÁ STRAŠIDLA OŽÍVAJÍ
Vedoucí p. Schwarzová, 737 712 453.� Start v průchodu městského úřadu, 18:00 – 19:00
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
Sci-fi, 148 min, nepřístupné do 15 let, titulky.� Kino Retro, 20:00, 130 Kč
HVĚZDY NA HRADĚ: LUNETIC & BAND
Mejdan roku! Legendární skupina zazpívá svoje největší pecky. Před koncertem i po něm retro párty s DJ 
Exsilio. Občerstvení zajištěno.� Hradní nádvoří (areál společnosti Talorm), Masarykovo náměstí,  
� vstup 19:00, začátek 20:00, předprodej 490 Kč, v den akce 590 Kč

MAREK EBEN V LABYRINTU SVĚTA
Unikátní literárně-hudební duchovní kompozice prezentující Komenského dílo Labyrint světa a ráj srdce. 
Účinkují: herec a moderátor Marek Eben a Michaela Káčerková – výrazná osobnost mladé generace 
českých varhaníků. Vstupenky na místa.� Kostel  sv. Bartoloměje, 17:00, předprodej 250 Kč,  
� v den akce 350 Kč, předprodej na kartu Bravo 200 Kč, v den akce 300 Kč

HVĚZDY NA HRADĚ: PRINCEZNA ZE MLEJNA
Muzikálová pohádka podle filmové předlohy Zdeňka Trošky. V případě deštivého počasí se program přesune 
do kina Retro se začátkem o 15 minut později. Občerstvení zajištěno.� Hradní nádvoří (areál společnosti  
� Talorm), Masarykovo náměstí, vstup 15:30, začátek 16:00, předprodej140 Kč, v den akce 190 Kč

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU PŘEMĚNY STARÉ RADNICE  
V CENTRUM INOVACÍ
Debata u příležitosti záměru vybudovat otevřenou inovační laboratoř ve staré radnici. Projekt zahrnuje 
coworkingové a konferenční prostory nebo otevřenou vědecko-inovační laboratoř. Určeno pro širokou 
veřejnost.� Kino Retro, 16:00, vstup volný

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních produktů.� Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00

Pondělí 10. června

Neděle 16. června

Úterý 18. června

Čtvrtek 20. června

Neděle 23. června

Středa 26. června

Středa 19. června

Divadlo 
Václav

4WD


